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Úvod

Cestovní ruch představuje neustále se vyvíjející dynamické odvětví, kterému je

v současné době potřeba věnovat dostatečnou pozornost. Jedná se o populární

volnočasovou aktivitu, jež je díky zapojení moderních technologií a snazšímu

a rychlejšímu přístupu k informacím dostupná všem lidem po celém světě. Nabídka

v odvětví turismu se neustále rozšiřuje a zaujmout potenciální návštěvníky je stále

složitější. Destinace cestovního ruchu jsou tak vystaveny obrovské konkurenci, a aby na

přesyceném trhu uspěly, je pro ně nutné pracovat na budování image. Zároveň

v současné době dané odvětví čelí hrozbě pandemie Covidu-19, která zásadním

způsobem dopadá na celý sektor. Přestože v dnešních dnech cestovní ruch spíše

stagnuje, je důležité nestále se věnovat budování pozitivní image, která povede ke

zvýšení návštěvnosti a konkurenceschopnosti.

Pro účely diplomové práce je zkoumanou destinací cestovního ruchu zvoleno

portugalské město Porto, ve kterém autorka práce strávila zimní semestr 2019/2020

v rámci zahraničního studijního programu Erasmus+. Hlavním cílem práce je analýza

image jako nástroje konkurenceschopnosti destinace Porto na českém trhu cestovního

ruchu. Pro dosažení tohoto cíle jsou stanoveny cíle dílčí, mezi něž patří vytvoření

profilu českého turisty, který destinaci navštívil, analýza chování návštěvníka v Portu

a identifikace klíčových prvků image destinace.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí, a to teoretické a praktické. V první části

jsou vymezena teoretická východiska, která jsou pro pochopení dané problematiky

zásadní. Nejprve se práce zabývá cestovním ruchem obecně, jeho objekty, subjekty

a dopady globální pandemie koronaviru na dané odvětví. Následně je charakterizována

destinace, její image a konkurenceschopnost. Pozornost je věnována popisu formování

image, komponentům image a metodám měření. Další část je věnována destinačnímu

marketingu, je zde popsán strategický marketing, marketingový mix destinace se

zaměřením na produkt, cenu, propagaci a distribuci a branding destinace.

V úvodu praktické části je nejprve stanoveny hlavní a dílčí cíle práce a výzkumná

tvrzení, které by mělo vlastní šetření potvrdit či vyvrátit. Dále je uvedena použitá

metodika, přičemž jednotlivé metody výzkumu jsou s využitím literární rešerše stručně

popsány. V další části je představena vybraná destinace, tedy Porto, jsou zde uvedeny

obecné informace, historie, primární a sekundární nabídka turismu a příjezdový
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cestovní ruch se zaměřením na příjezdy turistů z České republiky do dané destinace.

Následně jsou analyzovány sekundární zdroje, jež s daným tématem souvisejí, a to

výzkum atraktivity Portugalska z pohledu českých cestovních kanceláři a studie

zaměřená na profilování návštěvníka Porta. Na základě provedené analýzy

sekundárních zdrojů je sestaveno dotazníkového šetření. Jeho výsledky a závěry

o jednotlivých tvrzeních jsou uvedeny v následující části. V závěru práce jsou na

základě provedeného šetření uvedeny vlastní návrhy a doporučení, jejichž účelem je

udržení případně zlepšení image destinace.
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Teoretická část

První část této diplomové práce je zaměřena na vymezení teoretických pojmů, které

souvisejí se zvoleným tématem a které jsou nezbytné pro pochopení dané problematiky.

V následujících kapitolách je blíže popsán cestovní ruch, jeho objekty, subjekty

a dopady, které na odvětví turismu má pandemie koronaviru. Následně je

charakterizována destinace cestovního ruchu, image a konkurenceschopnost destinace.

Dále je v této části charakterizován destinační marketing se zaměření na strategický

marketing, marketingový mix a branding destinace.

1 Cestovní ruch

Z pohledu jednotlivce i celé společnosti představuje cestovní ruch komplikovaný

společensko-ekonomický jev zasahující do řady ekonomických i neekonomických

oblastí. Jedná se o mnohostranný a průřezový fenomén, který je ovlivněn kulturními,

psychologickými, ekologickými i geografickými aspekty (Palatková & Zichová, 2014).

Hesková (2006) dále upřesňuje, že se jedná o součást spotřeby a způsob života obyvatel

především ekonomicky vyspělých států. Spolu s obchodem s ropou a automobilovým

průmyslem ho lze zařadit mezi tři největší světová exportní odvětví.

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) vymezila tento pojem jako „aktivitu

cestujících osob na přechodnou dobu do místa, které leží mimo jejich obvyklé životní

prostředí“ (Costa, Panyik & Buhalis, 2013). Tato činnost musí být pro mezinárodní

turismus kratší než 1 rok a pro domácí cestovní ruch musí být kratší než 6 měsíců a za

jiným účelem než je výdělečná činnost v navštívené destinaci (Hesková, 2006).

V návaznosti na předchozí formulaci jsou podle Holešinské (2012) z definice

cestovního ruchu vyloučeny pravidelné cesty do zahraničí, migrace dlouhodobého

charakteru, cesty v rámci trvalého bydliště a přechodné stěhování za prací. Jiná kritéria

rozdělení cestovního ruchu použily Palatková a Zichová (2011). Níže jsou uvedeny

některé z nich, přičemž jednotlivé typy se vzájemně prolínají a dochází k jejich

kombinacím:

 Místo realizace ve vztahu k referenčnímu státu: domácí, výjezdový,

příjezdový, tranzitní,

 Způsob financování čili plátce nákladů: komerční (volný), sociální (vázaný),

 Způsob zajištění cesty a pobytu: organizovaný, neorganizovaný,
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 Věk návštěvníků: děti, mládež, rodiny s dětmi, lidé v produktivním věku bez

přítomnosti dětí, senioři,

 Délka pobytu: jednodenní, krátkodobý, dlouhodobý,

 Převažující motiv: osobní (dovolená, rekreace, návštěva příbuzných či

známých, vzdělávání, zdravotní turismus, náboženský či poutní turismus,

nákupní turismus), obchodní a profesní turismus.

1.1 Objekty cestovního ruchu

Za objekt cestovního ruchu lze podle Beránka (2013) považovat všechny potenciální

cíle pobytu účastníků cestovního ruchu. Zahrnuje nejen cílové místo neboli destinaci,

ale také podniky služeb, které účastníci v místě pobytu poptávají. Z ekonomického

pohledu představuje objekt turismu nabídku, jenž lze rozdělit na primární a sekundární.

Primární nabídka je tvořena přírodním a kulturně-historickým potenciálem pro

turismus - cílové místo musí disponovat určitými charakteristikami, aby ho klienti

vyhledávali. Sekundární nabídka je definována vybaveností infrastruktury, která se

odvíjí od primární nabídky a suprastruktury. Jde o souhrn podniků, které poskytují

návštěvníkovi ubytovací, stravovací, rekreační, sportovní a další služby. Infrastrukturní

vybavenost se odvíjí od primární nabídky a jejím primárním účelem je umožnění

přístupu do destinace a využívání jejích služeb. Jiný pohled na členění objektů turismu

uvádí Hesková (2006), která je dále rozděluje do následujících kategorií:

 Městská střediska cestovního ruchu, soustřeďující kulturní a historické

památky, orgány administrativní správy, obchody a průmyslové podniky,

 Lázeňská místa, jež jsou postavena na bázi léčivých přírodních zdrojích,

 Rekreační střediska zahrnující koupání a vodní sporty v nížinách, turistiku a

vodní sporty v podhůřích a turistiku a zimní sporty v horských oblastech,

 Rekreační obce, jejichž prvotní hospodářská funkce již zanikla,

 Chatové oblasti, které se nacházejí v blízkosti vodních ploch nebo výletních

míst s přírodními atraktivitami.

Kromě cílových měst může být objektem cestovního ruchu i region. Jedná se

o přirozený celek, který se svými charakteristikami diferencuje od sousedních území.

Zároveň může být za cestovní cíl považován i stát, který je pro návštěvníky přitažlivý

jako celek. Odlišuje se od okolních zemí tradicemi, kulturou, způsobem života

rezidentů, jejich zvyklostmi a dalšími aspekty (Hesková, 2006).
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1.2 Subjekty cestovního ruchu

Pro kvantifikaci cestovního ruchu má definice subjektů čili účastníků zásadní význam.

Z ekonomického pohledu jde o nositele poptávky a spotřebitele produktu turismu.

Světová organizace cestovního ruchu rozlišila v roce 1991 účastníky cestovního ruchu

následovně (Beránek, 2013):

 Návštěvník je osoba cestující na jiné místo mimo trvalé bydliště a jeho hlavním

účelem cesty není vykonávání výdělečné činnosti.


[…]


bude vyvíjet.
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Příloha A: Dotazník (zdroj: vlastní zpracování, 2020)

Vážení respondenti,

jsem studentkou Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni a ráda bych Vás

požádala o vyplnění dotazníku na téma Image jako nástroj konkurenceschopnosti

vybrané destinace. Průzkum se skládá z 18 otázek, je zcela anonymní a výsledky budou

použity pro mou diplomovou práci. Předem děkuji za Váš čas.

1. Navštívil/a jste někdy v minulosti Porto? (pokud ne, přejděte na otázku č. 6)

⃣ Ano

⃣ Ne

2. * Jaký byl hlavní důvod Vaší návštěvy?

⃣ Historické a kulturní památky

⃣ Gastronomie

⃣ Sport

⃣ Přírodní bohatství

⃣ Pracovní povinnost

⃣ Návštěva příbuzných/známých

⃣ Rekreace

⃣ Noční život

3. * Jaká byla vaše průměrná denní útrata (nepočítaje náklady na dopravu a

ubytování)?

⃣ Do 15 €

⃣ 16 – 25 €

⃣ 26 – 35 €

⃣ 36 – 45 €

⃣ 46 – 55 €

⃣ 56 € a více

4. * Kolik dní jste v Portu strávil/a?

⃣ 1 – 3 dny

⃣ 4 – 5 dní

⃣ 6 – 8 dní

⃣ Více než 8 dní

5. * Byl/a jste s návštěvou spokojen/a?

⃣ Ano

⃣ Spíše ano

⃣ Spíše ne

⃣ Ne

6. Jaký produkt je podle Vás typický pro Porto?

7. Jaké místo, památka či turistická atraktivita se Vám vybaví v souvislosti

s destinací Porto?

8. Vyberte, která z protikladných dvojic charakteristik je podle Vás blíže

městu Porto.

(Na každém řádku zakroužkujte číslo na škále od 1 (historické atd.) do 4

(moderní atd.)

Historické 1 2 3 4 5 Moderní

Špinavé 1 2 3 4 5 Čisté

Levné 1 2 3 4 5 Drahé

Klidné 1 2 3 4 5 Rušné

Nebezpečné 1 2 3 4 5 Bezpečné

Nudné 1 2 3 4 5 Pestré

Nepřátelské 1 2 3 4 5 Přátelské

9. Ohodnoťte, zda si následující aspekty spojíte s destinací Porto.

Označte pouze jednu odpověď Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Cenová dostupnost

Historické pamětihodnosti

Komfortní doprava

Kvalita služeb

Přátelští a pohostinní obyvatelé

Příjemné klimatické podmínky

Přírodní památky

Rozmanitá kuchyně

Snadná komunikace

Noční život

10. Považujete Porto za atraktivní destinaci?

⃣ Rozhodně ano

⃣ Spíše ano

⃣ Spíše ne

⃣ Rozhodně ne

11. Pohlaví:

⃣ Žena

⃣ Muž

12. Věk:

⃣ 25 let a méně

⃣ 26 – 35 let

⃣ 36 – 45 let

⃣ 46 – 55 let

⃣ 56 let a více

13. Nejvyšší dosažené vzdělání:

⃣ Základní

⃣ Středoškolské s výučním listem

⃣ Středoškolské s maturitou

⃣ Vyšší odborné

⃣ Vysokoškolské

14. Jaký je Váš status?

⃣ Student

⃣ Zaměstnaný

⃣ Nezaměstnaný

⃣ OSVČ

⃣ Důchodce

⃣ Na mateřské dovolené

15. Jak často cestujete do zahraničí?

⃣ Jednou za měsíc

⃣ Jednou za půl roku

⃣ Jednou ročně

⃣ Jiné

16. S kým nejraději cestujete?

⃣ S přáteli

⃣ S rodinou

⃣ S partnerem

⃣ Individuálně

⃣ Jiné

17. Odkud čerpáte inspiraci na dovolenou? (Možnost volby více odpovědí)

⃣ Média (TV, knihy, rádio a podobně)

⃣ Sociální sítě

⃣ Cestovní kanceláře

⃣ Doporučení či zkušenosti od známých

⃣ Internet

⃣ Jiné:

Abstrakt

Vokrojová, B. (2021). Image jako nástroj konkurenceschopnosti vybrané destinace

(Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinace, image, Porto

Diplomová práce je zaměřena na téma Image jako nástroj konkurenceschopnosti

vybrané destinace. Zkoumanou destinací bylo zvoleno Porto. Práce je strukturována na

teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části jsou vymezeny pojmy související

s cestovním ruchem, destinací a destinačním marketingem. V praktické části je

představena vybraná destinace, provedena sekundární analýza dat a dotazníkové šetření.

Dotazník byl distribuován v elektronické podobě a byl vyplněn 220 respondenty. Na

základě výsledků šetření jsou navržena příslušná doporučení, která by mohla pomoci k

budování image destinace.

Abstract

Vokrojová, B. (2021). Image as a Tool for Competitiveness of a Selected Destination

(Master’s Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: tourism, destination, image, Porto

The Master’s thesis is focused on the topic of Image as a tool for competitiveness of a

selected destination. The city of Porto was chosen as the research destination. The thesis

is composed of a theoretical part and a practical part. Terms relevant to tourism,

destination and destination marketing are defined in the theoretical part. In the practical

part the selected destination is introduced, followed by a secondary data analysis and a

questionnaire survey. The questionnaire was distributed in electronic form and was

filled in by 220 respondents. Based on the survey results, appropriate conclusions and

recommendations are made in order to help build the image of the selected destination.