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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá tématem image Porta. Autorka si stanovila cíl zhodnocení image jako nástroje

konkurenceschopnosti destinace z pohledu českého segmentu a dále navrnout opatření ke zlepšení.

Segement není blíže specifikován, ačkoliv to ve druhé části práce vypadá na segment mladých

cestovatelů. Toto by bylo vhodnější jasněji určit. Teoretická část práce je poměrně rozsáhlá a v některých

případech se zbytečně věnuje základním termínům namísto specifickým. Autorka v metodice využila již

publikovaný výzkum pro návrh otázek do dotazníku. Výsledky šetření jsou ovlivněny způsobem šíření

dotazníku, což je limitou výzkumu, která není více diskutována. Kapitola 6 by mohla být zkrácena a

hlavně chybí v práci diskuze nebo srovnání výsledků vlastního šetření s výsledky z tého kapitoly.
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Dotazníkové šetření je provedeno a vyhodnoceno standardně. Dle mého názormu měl být vzorek

odpovědí zaměřen pouze na mladé cestovatele, takže bych 12 respondentů z celku vyřadil. Cením

zpracování hlavních výstupů v infografice. Dále autorka stanovuje návrhy na zlepšení image Porta

v podstatě mezi mladými lidmi. Návrh spojený se studiem se mi zdá jako velmi zajímavý. Hůře hodnotím

nejvíce rozpracovaný návrh, sice účast na veletrhu. Dlouhodobě jsou veletrhy považovány za méně

efektivní investice oproti dalším možnostem a zvláště pokud se jedná o segment mladých a dobu

covidovou. Formální stránka práce je dobrá. V práci je několik gramatických a stylistických chyb (např.

str. 45 - uvádění procent, 49 - gramatika). Na konci řádků jsou předložky a spojky. Přes uvedné

nedostatky práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji k obhajobě se známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké jsou v současnosti možnosti cestování do Porta - myšleno dopravní spoje, omezení spojená s covid-

19 apod.?

Shrňte image Porta a k němu vytvořte personu z provedeného výzkumu. Kde dochází k průniku a kde

jsou mezery, které by mohly být vyplněny?

Co je pro vybraný segment USP Porta?
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